
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

TECNICO URBANISTICO 

 

 

TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2882 del 29/12/2023 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 2882 del 29/12/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 370 del 29/12/2023 
PROPOSTA N. 3374 del 29/12/2023 
 
OGGETTO: Lavori di “Manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade comunali – OPP23/11” - CIG: 

Z013DFB010. Determina a contrarre per l’affidamento dei lavori ed impegno di spesa. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE TECNICO URBANISTICO 
 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 82 del 16 settembre 2022, di nomina del sottoscritto Arch. Claudio Rosica 

quale Responsabile del Settore IV Tecnico-Urbanistico fino al termine del mandato; 

 

Richiamate le deliberazioni: 

 n. 14    del 30/03/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025”; 

 n. 18    del 11/04/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011); 

 n. 61 del 04/05/2023, esecutiva, adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2023/2025”; 

 

Premesso: 

 Che nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con Deliberazione n. 18 del 

11/04/2023 adottata dal Consiglio Comunale, è prevista la somma di euro 39.023,17 per la 

realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali; 

 Che è volontà di questa Amministrazione destinare tale somma alla realizzazione 

dell’opera pubblica denominata “Manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade 

comunali – OPP23/11”, consistente nella realizzazione di interventi diffusi su alcune strade 

all’interno del territorio comunale, precedentemente individuati a seguito di sopralluoghi 

effettuati dai tecnici del Settore IV; 

 

Considerato che l’opera, dell’importo complessivo di € 39.023,17, è finanziata interamente con 

fondi propri dell’Amministrazione Comunale ed è prevista in bilancio come segue: 

importo Cap. Descrizione 

€ 39.023,17 3502/3 
CDS 2021-INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI - ART. 142 
Codice della strada 

 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2882 del 29/12/2023 - Pag. 2 di 6 

Atteso che per la realizzazione dei lavori di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento dei 

lavori ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione e provvedere all’impegno di spesa delle somme relative al finanziamento dell’opera; 

 

Visto l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.lgs. n. 36/2023 che, ai primi tre commi, 

testualmente recita: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti concludono le procedure di selezione nei termini indicati nell’allegato I.3… 

 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023, nel rispetto del principio di 

rotazione, l’affidamento in esame riguarda operatore economico non beneficiario di due 

consecutivi affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico; 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

Ritenuto opportuno di interpellare l’operatore economico Asfalti Zaccardi Group s.r.l. con sede a 

San Giovanni Teatino (CH) in via Mazzini n. 66/A, P.I. 02505510699, selezionato dall’Albo 

aggiornato nel rispetto del principio di rotazione previsto dal Codice dei Contratti, in quanto ditta 

specializzata in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, alla quale il competente servizio ha provveduto ad inoltrare richiesta di 

preventivo a mezzo pec, registrata al Protocollo dell’Ente con n. 44763 in data 28/12/2023; 

 

 Visto che, con pec recepita al Protocollo di questo Ente al n. 44853 in data 28/12/2023, 

l’operatore economico Asfalti Zaccardi Group s.r.l. ha trasmesso la propria migliore offerta di € 

31.506,41 oltre IVA 22% pari a € 6.931,41, quindi per complessivi € 38.437,82; 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2882 del 29/12/2023 - Pag. 3 di 6 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Dato atto che il CIG (Codice Identificativo di Gara) di riferimento per la gara in questione è il 

seguente: Z013DFB010; 

 

Dato atto inoltre che occorre impegnare la somma relativa ai lavori prevista in bilancio sul cap. 

3502/3. 

 

Rilevata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019; 

 

Visto il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) richiesto con n. prot. INPS_38607636 

del 20/11/2023 con scadenza 19/03/2024, dal quale risulta che la ditta Asfalti Zaccardi s.r.l. è in 

regola con gli adempimenti contributivi;  

 

     Visto Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 

 Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile al Dirigente Responsabile di Settore, in quanto trattasi di 

competenze gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge ai dirigenti e responsabili dei 

servizi; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali); 

 

DETERMINA 

1) - Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)- In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e dell’art. 11 -2° comma - del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e 

le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Affidamento diretto lavori di 
“Manutenzione e messa in sicurezza di 
alcune strade comunali – OPP23/11” - 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2882 del 29/12/2023 - Pag. 4 di 6 

CIG: Z013DFB010 
 

 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

 

T.U. n. 
267/2000 

Art. 192 c.1/a 

La corretta e legittima elaborazione delle 
prestazioni affidate 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 

Art. 192 c.1/b 

La sottoscrizione della presente 
determinazione in forma digitale assume 
valenza contrattuale 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 
ECONOMICI 

Art. 50 
comma 1 
lett. a) del 

D.Lgs 
36/2023 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 
1 lett. a) del D.Lgs 36/2023 – Affidamento 
diretto sotto ai € 150.000,00 

 

3)- Di affidare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’operatore economico Asfalti 

Zaccardi Group s.r.l. con sede a San Giovanni Teatino (CH) in via Mazzini n. 66/A, P.I. 

02505510699, i lavori di “Manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade comunali – 

OPP23/11” - CIG: Z013DFB010 per la somma di 31.506,41 oltre IVA 22% pari a € 6.931,41, 

quindi per complessivi € 38.437,82; 

4)- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 

PROSPETTO IMPEGNO n. 1   

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 3502/3 Descrizione 

CDS 2021-INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI - ART. 

142 Codice della strada 

Cod. Mecc. 2080101 Miss/Progr. 10/05 PdC finanziario 2.02.01.09.012 

Centro di costo 10 Compet. Ec.  Spesa nr  

SIOPE 2102 CIG Z013DFB010 CUP  

Creditore Asfalti Zaccardi Group s.r.l. - P.I. 02505510699 

Causale Manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade comunali – OPP23/11 

Modalità finan. Fondi propri 

Imp./Pren. n.  Importo € 39.023,17 
Frazionabile in 

12 
 

 

5) - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2882 del 29/12/2023 - Pag. 5 di 6 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

 

6)- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7)- di dare atto che la presente determinazione sarà: 

- firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;  

- memorizzata digitalmente. 

- sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio Finanziario;  

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice 
di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
relativamente al presente procedimento.  

 
 

         Il Responsabile del IV Settore 
               Arch. Claudio Rosica 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 3374 del 29/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  ROSICA 

CLAUDIO in data 29/12/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 3374 del 

29/12/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  ROSICA CLAUDIO in data 

29/12/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 3374 del 29/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2882 del 29/12/2023 - Pag. 6 di 6 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3502 1287 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 39.023,17 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

29/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3879 

Il 30/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2882 del 29/12/2023 con oggetto: 

Lavori di “Manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade comunali – OPP23/11” - CIG: 

Z013DFB010. Determina a contrarre per l’affidamento dei lavori ed impegno di spesa. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI MASSIMO CARLO il 30/12/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


